熊本市富合公共下水道事業計画

変更協議申出書

（富合処理区）

令和７年３月

熊 本 県 熊 本 市

熊水計発第 000008 号

令和 ７年 ３月３１日

九州地方整備局長 森田 康夫 様

熊本市長  大西 一史

熊本市富合公共下水道事業計画変更協議申出書について

標記について、下水道法第４条第２項の規定により、関係書類並びに図書を添えて協議

を申し出ます。

熊 本 市 富 合 公 共 下 水 道 事 業 計 画

変 更 協 議 申 出 書

総  目  次

Ⅰ．熊本市富合公共下水道事業計画変更理由書

Ⅱ．熊本市富合公共下水道事業変更計画書

Ⅲ．熊本市富合公共下水道事業変更計画説明書

【 巻 末 】

（Ⅰ）ポンプ場容量計算書

（Ⅱ）流量計算書

（Ⅲ）縦断面図

Ⅰ. 熊本市富合公共下水道事業計画変更理由書

変 更 理 由 書

富合処理区の公共下水道は、平成 10 年度に認可を取得して以来、事業の進捗にあわせ逐

次変更認可により区域の拡大を図り、現在の事業計画区域面積は約 307ha となっている。

その面整備については鋭意事業促進に努め、令和 5 年度末において約 229ha（進捗率約 75%）

の整備が完了している。

今回の事業計画変更の概要は、次のとおりである。

（汚水計画）

１．事業期間

・令和 12 年（2030 年）3 月 31 日 → 令和 14 年（2032 年）3 月 31 日（2 年延伸）

２．処理区域

・全体計画区域について処理区域へ追加

＜処理区域＞ 約 307ha → 約 358ha（約 51ha 増）

３．計画汚水量

・事業期間の延伸及び処理区域の追加に伴う変更

＜計画汚水量（日最大）＞ 3,090m3/日 → 3,500m3/日（410m3/日増）

４．ポンプ施設

・計画汚水量の変更に伴う容量計算の見直し

・富合ポンプ場のポンプ能力変更

＜能力（揚水量）＞3.40m3/分 → 4.00 m3/分

５．主要な管渠

・処理区域の追加に伴い、約 1,500m の管渠延長を追加

＜幹線管渠＞ 12,640m → 14,140m（1,500m 増）

Ⅱ．熊本市富合公共下水道事業変更計画書

公共下水道管理者

熊本市上下水道事業管理者

田中  俊実

工 事 着 手 の 年 月 日  平成１１年 ３月 ８日

令和１２年 ３月３１日

工事完了の予定年月日  令和１４年 ３月３１日

（第１表）

307.1

358.3

【宇土市への編入】

接続箇所の位置　：　宇土市水町

接続する幹線名　：　水町幹線

日最大汚水量

3,090

3,500 ｍ3/日

予定水質

204

BOD＝ 202 ㎎/L

150

S S＝ 148 ㎎/L

73.3

105.0

59.3
南部処理分区

大町処理分区

鳥場処理分区
41.6

富
合
処
理
区

中央処理分区

-

19.5

西部処理分区

榎津処理分区
33.5

99.4

ha約

予　定　処　理　区　域　調　書（汚水）

予定処理区域の面積

処理区の名称 面　積（ha） 摘　　要

予定処理区域
の地名

熊本県熊本市南区富合町
「区域は下水道計画一般図
表示のとおり」

（第４表）

延長

(m)

3,500

3,150

1,330

12箇所

2,770

1,890

-

1,500

12,640

14,140  12箇所

350

200～

方法：マンホール
からの管内目視,
管口テレビカメラ
頻度：1回/5年

150

100

100

100

100

800

500

200

～ 200

処理区の名称

鳥場処理分区

中央処理分区 ～

～

～

～

大町処理分区 150

富
合
処
理
区

西部処理分区

榎津処理分区

南部処理分区

合　計

管　渠　調　書  ( 汚　水 )

摘要
主要な管渠の内のり寸法

(mm)

点検箇所
の数

（第６表）

敷地面積 摘要

晴天時最大 雨天時最大

富合 熊本県熊本市 3.24

ポンプ場 南区富合町南田尻 12.3 3.66 -
富合処理区

ポ　ン　プ　施　設　調　書

ポンプ施設
の名称

処理区
の名称

ポンプ施設
の位置

1分間の揚水量

(単位
　:ｱ-ﾙ)

(単位:立方ﾒ-ﾄﾙ)

ポン プ施設
の 名 称

主要な施設
の名称

数 摘要

3 台 水中ポンプ 揚水量 3.40 既　設

汚水ポンプ (内予1) φ150ｍｍ 4.00 m3／分

富合

ポンプ場 上屋 一式 鉄筋コンクリート造

自家発電設備 1 台 100kVA

ポンプ施設の敷地内の主要な施設

構造 能力

（様式 1）施設の設置に関する方針

主要な施策

（事業計画に基

づき今後実施

する予定の事

業に関連する

ものを記載）

現在
(令和5年

度末)

中期目標
(令和13年

度末)
長期目標

汚水処理 98.0% 99.4% 100.0%

「くまもと生活排水処理構
想2021」に基づく生活排水
処理施設の早期概成を目
標とし、鋭意整備を進めて
いる。

富合地区管渠整
備事業

処理区域内
人口
÷
行政区域内
人口

耐水化

水
害
時
に
お
け
る

機
能
確
保
率

ポ
ン
プ
場

揚水機能が
確保された
施設数

－ － － 浸水範囲外

100% 100% 100%

100% 100% 100%

H10年以降
に設置してい
ることから、
耐震性能を
有している。

下水道管路の耐
震化率

ポンプ場の耐震
対策実施率

整備水準

事業の重点化・効率化の
方針

中期目標を達成
するための
主要な事業

備考
指標等

汚水処理人口
普及率

（市全体の整備水準）

耐震化

災
害
時
に
お
け
る

機
能
確
保
率

（様式２）施設の機能の維持に関する方針
a）主要な施設に係る主な措置
ⅰ）劣化・損傷を把握するための点検・調査の計画

主要な施設 点検・調査の頻度

管渠施設

汚水
ポンプ施設

(ポンプ本体)

腐食のおそれの大きい箇所
・1回/5年の頻度で点検を実施。点検で異状を確認した場合には、調査を実施。
その他
・1回/40年の頻度で点検を実施。点検で異状を確認した場合には、調査を実施。

・毎年点検を実施。
・異状の兆候がある場合、又は1回/5年程度の頻度で調査を実施。

ⅱ）診断結果を踏まえた修繕・改築の判断基準

主要な施設

管渠施設

汚水
ポンプ施設

(ポンプ本体)

修繕・改築の判断基準

健全度Ⅲ以上で改築必要性の判断を行う。

健全度3以下で改築必要性の判断を行う。

ⅲ）改築事業の概要（令和 7 年度～令和 13 年度）

主要な施設

管渠施設

汚水
ポンプ施設

(ポンプ本体)

改築事業の概要

該当無し

該当無し

ｂ）施設の長期的な改築の需要見直し

試算の対象時期 試算の前提条件

概ね50年後
土木・建築：目標耐用年数75年で改築
機械・設備：目標耐用年数30年で改築

改築の需要見通し
(年あたり概ねの事業規模の試算)

年当たり概ね20百万円

（様式３）財政計画書

単
位

：
千

円

管
渠

ポ
ン

プ
場

処
理

場
計

う
ち

用
地

費

過
年

度
9
,
5
7
1
,
8
9
7

7
5
7
,
3
1
8

8
8
7
,
3
2
2

1
1
,
2
1
6
,
5
3
7

1
4
,
2
0
0

1
,
5
2
3
,
3
6
9

1
9
6
,
6
5
2

1
,
2
5
1
,
5
3
4

1
4
,
1
8
8
,
0
9
2

令
和

5
年

度
迄

1
1
,
5
5
1
,
8
9
7

7
8
7
,
3
3
8

8
8
7
,
3
2
2

1
3
,
2
2
6
,
5
5
7

1
4
,
2
0
0

2
,
0
1
7
,
0
1
9

3
4
2
,
8
1
9

1
,
7
0
9
,
2
6
8

1
7
,
2
9
5
,
6
6
3

3
3
0
,
0
0
0

3
,
0
3
7

3
3
3
,
0
3
7

-

9
1
,
4
4
0

2
4
,
2
8
1

7
6
,
2
8
9

5
2
5
,
0
4
7

令
和

6
年

度
3
4
9
,
5
2
0

3
,
0
3
7

3
5
2
,
5
5
7

-

9
1
,
8
3
0

3
,
5
7
3

8
0
,
6
1
8

5
2
8
,
5
7
8

3
3
0
,
0
0
0

1
,
5
4
2

3
3
1
,
5
4
2

-

8
6
,
1
7
7

2
4
,
2
8
8

7
6
,
2
8
9

5
1
8
,
2
9
6

令
和

7
年

度
3
4
9
,
8
3
0

1
,
5
4
2

3
5
1
,
3
7
2

-

8
6
,
9
6
3

3
,
8
4
5

8
0
,
6
1
8

5
2
2
,
7
9
8

3
3
0
,
0
0
0

4
,
1
4
1

3
3
4
,
1
4
1

-

8
5
,
1
3
7

2
4
,
3
8
2

7
6
,
2
8
9

5
1
9
,
9
4
9

令
和

8
年

度
6
1
3
,
5
9
0

4
,
1
4
1

6
1
7
,
7
3
1

-

9
1
,
5
8
1

4
,
0
9
2

8
0
,
6
1
8

7
9
4
,
0
2
2

3
3
0
,
0
0
0

5
,
2
4
5

3
3
5
,
2
4
5

-

8
1
,
1
9
9

2
4
,
4
7
1

7
6
,
2
8
9

5
1
7
,
2
0
4

令
和

9
年

度
1
,
1
7
0
,
6
6
1

5
,
2
4
5

1
,
1
7
5
,
9
0
6

-

1
0
4
,
4
1
5

4
,
4
2
0

8
0
,
6
1
8

1
,
3
6
5
,
3
5
9

3
3
0
,
0
0
0

8
,
0
7
0

3
3
8
,
0
7
0

-

7
6
,
7
2
1

2
4
,
3
6
2

7
6
,
2
8
9

5
1
5
,
4
4
2

令
和

1
0
年

度
4
0
4
,
3
8
6

8
,
0
7
0

4
1
2
,
4
5
6

-

1
0
1
,
4
2
1

4
,
4
8
0

8
0
,
6
1
8

5
9
8
,
9
7
5

3
3
0
,
0
0
0

7
,
9
8
5

3
3
7
,
9
8
5

-

7
2
,
9
7
6

2
4
,
3
8
3

7
6
,
2
8
9

5
1
1
,
6
3
3

令
和

1
1
年

度
7
9
1
,
3
0
8

7
,
9
8
5

7
9
9
,
2
9
3

-

1
0
7
,
4
7
9

4
,
6
9
7

8
0
,
6
1
8

9
9
2
,
0
8
7

-

-

-

令
和

1
2
年

度
4
6
5
,
5
6
0

-

4
6
5
,
5
6
0

-

1
1
3
,
3
3
4

4
,
8
8
4

8
0
,
6
1
8

6
6
4
,
3
9
6

-

-

-

令
和

1
3
年

度
3
3
1
,
0
7
2

-

3
3
1
,
0
7
2

-

1
2
5
,
1
8
4

5
,
0
2
1

8
0
,
6
1
8

5
4
1
,
8
9
5

小
計

1
,
9
8
0
,
0
0
0

3
0
,
0
2
0

-

2
,
0
1
0
,
0
2
0

-

4
9
3
,
6
5
0

1
4
6
,
1
6
7

4
5
7
,
7
3
4

3
,
1
0
7
,
5
7
1

令
和

6
～

1
3
年

度
4
,
4
7
5
,
9
2
7

3
0
,
0
2
0

-

4
,
5
0
5
,
9
4
7

-

8
2
2
,
2
0
7

3
5
,
0
1
2

6
4
4
,
9
4
4

6
,
0
0
8
,
1
1
0

1
1
,
5
5
1
,
8
9
7

7
8
7
,
3
3
8

8
8
7
,
3
2
2

1
3
,
2
2
6
,
5
5
7

1
4
,
2
0
0

2
,
0
1
7
,
0
1
9

3
4
2
,
8
1
9

1
,
7
0
9
,
2
6
8

1
7
,
2
9
5
,
6
6
3

1
6
,
0
2
7
,
8
2
4

8
1
7
,
3
5
8

8
8
7
,
3
2
2

1
7
,
7
3
2
,
5
0
4

1
4
,
2
0
0

2
,
8
3
9
,
2
2
6

3
7
7
,
8
3
1

2
,
3
5
4
,
2
1
2

2
3
,
3
0
3
,
7
7
3

合

計

記
載

要
領

１
．

流
域

関
連

公
共

下
水

道
は

「
建

設
改

良
費

」
の

欄
に

建
設

費
負

担
金

、
「

維
持

管
理

費
」

の
欄

に
管

理
運

営
負

担
金

を
含

む
。

２
．

「
起

債
元

利
償

還
費

」
の

欄
に

は
、

企
業

債
取

扱
諸

費
を

含
む

。

年
度

イ
．

経
費

の
部

起
債

元
利

償
還

費
維

持
管

理
費

そ
の

他
合

計

建
設

改
良

費

単
位

：
千

円

ロ
．

財
源

の
部

国
費

起

債

他
会

計
繰

入
金

受
益

者
負

担
金

そ
の

他
計

下
水

道
使

用
料

他
会

計
繰

入
金

そ
の

他
計

過
年

度
4
,
2
8
4
,
8
9
3

6
,
2
0
4
,
3
3
2

1
0
6
,
3
8
8

2
6
2
,
4
5
6

3
5
8
,
4
6
8

1
1
,
2
1
6
,
5
3
7

1
,
1
0
1
,
1
7
2

1
,
8
0
2
,
2
6
0

6
8
,
1
2
3

2
,
9
7
1
,
5
5
5

1
4
,
1
8
8
,
0
9
2

令
和

5
年

度
迄

4
,
2
8
4
,
8
9
3

7
,
3
7
7
,
3
7
2

1
0
6
,
3
8
8

2
8
3
,
2
6
8

1
,
1
7
4
,
6
3
6

1
3
,
2
2
6
,
5
5
7

1
,
6
7
3
,
2
2
5

2
,
3
2
7
,
7
5
8

6
8
,
1
2
3

4
,
0
6
9
,
1
0
6

1
7
,
2
9
5
,
6
6
3

-

1
9
0
,
9
6
0

-

3
,
3
8
8

1
3
8
,
6
8
9

3
3
3
,
0
3
7

9
7
,
2
7
4

9
4
,
7
3
6

-

1
9
2
,
0
1
0

5
2
5
,
0
4
7

令
和

6
年

度
2
0
9
,
5
0
4

3
,
3
8
8

1
3
9
,
6
6
5

3
5
2
,
5
5
7

1
0
3
,
0
0
0

7
3
,
0
2
1

1
7
6
,
0
2
1

5
2
8
,
5
7
8

-

1
9
2
,
8
2
0

-

3
,
4
2
1

1
3
5
,
3
0
1

3
3
1
,
5
4
2

9
6
,
4
9
3

9
0
,
2
6
1

-

1
8
6
,
7
5
4

5
1
8
,
2
9
6

令
和

7
年

度
2
1
1
,
6
5
9

3
,
4
2
0

1
3
6
,
2
9
3

3
5
1
,
3
7
2

1
0
5
,
0
0
0

6
6
,
4
2
6

1
7
1
,
4
2
6

5
2
2
,
7
9
8

-

1
9
0
,
9
6
0

-

3
,
3
8
8

1
3
9
,
7
9
3

3
3
4
,
1
4
1

9
5
,
7
1
8

9
0
,
0
9
0

-

1
8
5
,
8
0
8

5
1
9
,
9
4
9

令
和

8
年

度
4
6
0
,
3
7
1

3
,
9
8
8

1
5
3
,
3
7
2

6
1
7
,
7
3
1

1
0
9
,
0
0
0

6
7
,
2
9
1

1
7
6
,
2
9
1

7
9
4
,
0
2
2

-

1
9
7
,
7
8
0

-

3
,
5
0
9

1
3
3
,
9
5
6

3
3
5
,
2
4
5

9
4
,
9
5
0

8
7
,
0
0
9

-

1
8
1
,
9
5
9

5
1
7
,
2
0
4

令
和

9
年

度
9
9
6
,
4
0
8

5
,
1
0
9

1
7
4
,
3
8
9

1
,
1
7
5
,
9
0
6

1
1
6
,
0
0
0

7
3
,
4
5
3

1
8
9
,
4
5
3

1
,
3
6
5
,
3
5
9

-

2
0
0
,
2
6
0

-

3
,
5
5
3

1
3
4
,
2
5
7

3
3
8
,
0
7
0

9
4
,
1
8
7

8
3
,
1
8
5

-

1
7
7
,
3
7
2

5
1
5
,
4
4
2

令
和

1
0
年

度
2
7
0
,
9
2
7

3
,
7
5
3

1
3
7
,
7
7
6

4
1
2
,
4
5
6

1
1
9
,
0
0
0

6
7
,
5
1
9

1
8
6
,
5
1
9

5
9
8
,
9
7
5

-

2
0
0
,
2
6
0

-

3
,
5
5
3

1
3
4
,
1
7
2

3
3
7
,
9
8
5

9
3
,
4
3
1

8
0
,
2
1
7

-

1
7
3
,
6
4
8

5
1
1
,
6
3
3

令
和

1
1
年

度
6
3
8
,
5
0
3

4
,
5
5
3

1
5
6
,
2
3
7

7
9
9
,
2
9
3

1
2
3
,
0
0
0

6
9
,
7
9
4

1
9
2
,
7
9
4

9
9
2
,
0
8
7

-

-

-

-

-

-

令
和

1
2
年

度
4
4
2
,
2
8
2

8
0
0

2
2
,
4
7
8

4
6
5
,
5
6
0

1
2
6
,
0
0
0

7
2
,
8
3
6

1
9
8
,
8
3
6

6
6
4
,
3
9
6

-

-

-

-

-

-

令
和

1
3
年

度
3
1
4
,
5
1
8

1
,
0
0
0

1
5
,
5
5
4

3
3
1
,
0
7
2

1
3
0
,
0
0
0

8
0
,
8
2
3

2
1
0
,
8
2
3

5
4
1
,
8
9
5

小
計

-

1
,
1
7
3
,
0
4
0

-

2
0
,
8
1
2

8
1
6
,
1
6
8

2
,
0
1
0
,
0
2
0

5
7
2
,
0
5
3

5
2
5
,
4
9
8

-

1
,
0
9
7
,
5
5
1

3
,
1
0
7
,
5
7
1

令
和

6
～

1
3
年

度
-

3
,
5
4
4
,
1
7
2

-

2
6
,
0
1
1

9
3
5
,
7
6
4

4
,
5
0
5
,
9
4
7

9
3
1
,
0
0
0

5
7
1
,
1
6
3

-

1
,
5
0
2
,
1
6
3

6
,
0
0
8
,
1
1
0

4
,
2
8
4
,
8
9
3

7
,
3
7
7
,
3
7
2

1
0
6
,
3
8
8

2
8
3
,
2
6
8

1
,
1
7
4
,
6
3
6

1
3
,
2
2
6
,
5
5
7

1
,
6
7
3
,
2
2
5

2
,
3
2
7
,
7
5
8

6
8
,
1
2
3

4
,
0
6
9
,
1
0
6

1
7
,
2
9
5
,
6
6
3

4
,
2
8
4
,
8
9
3

1
0
,
9
2
1
,
5
4
4

1
0
6
,
3
8
8

3
0
9
,
2
7
9

2
,
1
1
0
,
4
0
0

1
7
,
7
3
2
,
5
0
4

2
,
6
0
4
,
2
2
5

2
,
8
9
8
,
9
2
1

6
8
,
1
2
3

5
,
5
7
1
,
2
6
9

2
3
,
3
0
3
,
7
7
3

接
続

率
9
7
.
6
%

9
8
.
2
%
（

R
1
3
年

度
：

最
終

年
度

）

（
市

全
体

）
講

じ
る

対
策

：

有
収

率
8
3
.
7
%

8
8
.
6
%
（

R
1
3
年

度
：

最
終

年
度

）

（
市

全
体

）
講

じ
る

対
策

：

記
載

要
領

１
．

「
建
設
改
良

費
」
の
「
そ

の
他
」
の
欄
に
は
、

工
事

費
負
担
金
、
都
道
府
県
補
助
金

等
を
記

載
す

る
。
な

お
、

流
域
下
水
道

は
建
設

費
負

担
金
を
含
ん
で
記
載

す
る

。

２
．

「
維
持
管
理

費
及
び
起
債

元
利
償
還
費
」
の
「

そ
の

他
」
の
欄
に
は
、
都
道
府
県
補

助
金
、

積
立

金
取
り

崩
し

額
等
を
記
載

す
る
。

な
お

、
流
域
下
水
道
は
管

理
運

営
費
負
担
金

を
含
ん
で
記
載
す
る

。

３
．

下
水
道
使
用

料
に
つ
い
て

は
、
最
近
の
有
収
水

量
の

動
向
、
国
立
社
会
保
険
・
人
口

問
題
研

究
所

等
に
よ

る
人

口
・
世
帯
数

の
見
通

し
、

企
業
立
地
の
見
通
し

等
を

踏
ま
え
た
上

で
算
定
す
る
こ
と
。

４
．

「
下
水
道
使

用
料
関
連
事

項
」
の
講
じ
る
対
策

の
記

載
に
あ
た
っ
て
は
、
「
下
水
道

経
営
改

善
ガ

イ
ド
ラ

イ
ン

（
平
成
26
年

6月
、
国
土

交
通

省
・
（

公
社

）
日
本

下
水
道
協
会
）
」

等
も
必
要
に
応
じ
参
照
す
る
こ
と
。

５
．

「
下
水
道
使

用
料
関
連
事

項
」
の
「
そ
の
他
の

講
じ

る
対
策
」
欄
に
は
、
例
え
ば
、

下
水
道

使
用

料
の
見

直
し

検
討
や
徴
収

対
策
の

取
組

に
つ
い
て
記
載
す
る

。

建

設

改

良

費

下
水

道
整

備
区

域
内

の
未

接
続

者
に

対
し

て
、

個
別

訪
問

指
導

及
び

助
成

制
度

の
活

用
等

に
よ

る
普

及
勧

奨
を

進
め

、
未

接
続

の
解

消
に

努
め

る
。

下
水

道
使

用
料

※
関

連
事

項

（
R
5
年

度
末

）
⇒

（
R
5
年

度
末

）
⇒

そ
の

他
の

講
じ

る
対

策

年

度
合

計

合
計

維
持

管
理

費
及

び
起

債
元

利
償

還
費

不
明

水
対

策
等

を
行

う
こ

と
に

よ
り

有
収

率
の

向
上

を
図

る
。